derte') gehörig, zu ergänzen, vgl. XXIII, 13, 4 *Romanorum explicare imperatores*.

6. *quaternis quinisque*, wir 'in je vier oder (bis) fünf'. Auch lateinisch steht gewöhnlich *ve;* doch s. z. B. Caes. b. gall: V, 14, 4. — Diese Bilder und Inschriften befanden sich in dem Amaltheum (Heiligtum der Nymphe Amalthea) auf dem Landgute, das Atticus bei Buthrotum in Epirus (s. 14, 3) besass.

vix credendum s. zu XXIII, 12, 5. — *sit, coni. potent.*

Est vgl. XXIII, 13, 2 *aliquot eius libri sunt Graeco sermone confecti*.

19, 1. *edita sunt* 'ist es herausgegeben'. Warum der Plural?

Nunc, über die Zeit, wann dieser Zusatz verfasst ist, s. die Einl. potuerimus vergl. XVI, 1, 1 und s. zu II, 9, 4 *ero adeptus*. — *rerum exemplis* 'thatsächliche Beispiele'.

2. *imperatoris* 'der Imperator', d. i. Octavianus. Dieser heisst *divi filius* als Adoptivsohn des Cäsar, der nach seinem Tode den Ehrennamen *divus* erhalten hatte.

elegantia vitae 'geschmackvolles Auftreten'.

dignitate pari, fortuna humiliores (s. zu XIII, 4, 5), diese zu *principes* gehörigen näheren Bestimmungen erweiterte im D. zu einem Relativsatz. Bei *pari* und *humiliores* denke hinzu: im Vergleich zu Octavian.

3. *Tanta enim cet.* begründet die Worte *fortuna humiliores*. Das Glück des Augustus wurde bei den Römern zum Sprichwort. Vgl. den äublichen Gedanken VII, 2, 1. — *est consecuta* hier 'begleitete'.

detulerit s. zu 5, 1 *quem posset*. Ueber *deferre* vgl. 4, 2.

et conciliarit hängt von *ut ab*; *quod nemo cet.* d. i. die Alleinherrschaft.

nemo civis Romanus s. z. XV, 2, 1.

4. *virginem* 'jungfräulich', nicht nachdem sie schon an einen Andern vermählt gewesen war.

Ti. Claudio Neroni, dem nachherigen Kaiser Tiberius. Der vollständige Name seiner Mutter war *Livia Drusilla*.

necessitudinem wie XXIV, 1, 3

20. Quamvis ante haec sponsalia, non solum cum ab urbe absset, nunquam ad suorum quemquam litteras misit, quin Attico mitteret, quid ageret, in primis quid legeret quibusque in locis et quamdiu esset moraturus; sed etiam cum esset in urbe et propter infinitas suas occupationes minus saepe, quam vellet, Attico frueretur, nullus dies temere intercessit, quo non ad eum scriberet, cum modo aliiquid de antiquitate ab eo requireret, modo aliquam quaestionem poeticae ei proponeret, interdum iocans eius verbosiores eliceret epistulas. Ex quo accidit, cum aedis Iovis Feretrii in Capitolio, ab Romulo constituta, vetustate atque incuria detecta prolaberetur, ut Attici admonitu Caesar eam reficiendam curaret. Neque vero a M. Antonio minus absens litteris colebatur, adeo ut accurate ille ex ultimis terris, quid ageret, curae sibi haberet certior facere Atticum. Hoc quale sit, facilius existimabit is, qui iudicare poterit, quanta sit sapientiae eorum retinere usum benevolentiamque, inter quos maximarum rerum non solum aemulatio, sed obtrectatio tanta intercedebat, quantum fuit incidere necesse inter Caesarem atque Antonium, cum se uterque principem non solum urbis Romae, sed orbis terrarum esse cuperet.

21. Tali modo cum VII et LXX annos complesset atque ad extremam senectutem non minus dignitate quam gratia fortunaque

pro sortis necessitudine. Ueber das Asyndeton s. z. 9, 3.

20, 1. *Quamvis* ist hier ebenso gebraucht wie 16, 2 *quoniam*, indem es den vorhergehenden Gedanken *quae coniunctio — frequentiore* beschränkt. Die Indicative *misit* und *intercessit* hängen daher von *quamvis* ab, s. zu *quamvis carebat nomine* I, 2, 3. Subject ist durchgängig Octavian.

ante haec 'schon vor' s. zu VI, 1, 3.

cum wie 2, 4. — *mitteret*, wobei *litteras* wiederholt zu denken ist, übersetze durch 'schreiben'.

2. *quam vellet* wie II, 4, 3. — *nullus temere* 'nicht leicht ein'. — *poeticam* 'über einen poetischen Gegenstand'.

3. Verbinde *accidit*, *ut*, s. zu I, 6, 3. — *aedis*, andere Form *st. aedes*. — *aedis in Capitolio* s. zu XX, 3. 3. *arcem Syracusis*;

XXIV, 1, 2 *proelio apud Senam*. — *detecta* 'seines Daches beraubt', *prolaberetur* 'sich zum Einsturz neigte'; eigentlich?

curaret s. zu IX, 4, 5.

4. *minus* gehört zu *colebatur*. — Constr. *adeo ut ille curae sibi haberet ex ultimis terris accurate certior facere Att.*, *quid ageret*. Ueber *ultimis* s. zu I, 1. Anton. verweilte damals vorzugsweise in Aegypten.

5. *Hoc quale sit* 'was das sagen will'.

quantae sapientiae sit 'dazu gehören'.

retinere s. zu 5, 1. — *usum* hier 'freundschaftlicher Verkehr'.

maximarum rerum wie XVIII, 10, 4. Wo standen schon *aemulatio* und *obtrectatio* in gleicher Zusammenstellung?

21, 1. *dignitate* wie II, 8, 2; *fortuna* s. zu 14, 2.

Personificatio.

crevisset (multas enim hereditates nulla alia re quam bonitate consecutus est). tantaque prosperitate usus esset valetudinis, ut annis XXX medicina non indiguisse: nactus est morbum, quem 2 initio et ipse et medici contempserunt. Nam putarunt esse tenes- 3 mon, cui remedia celeria faciliaque proponebantur. In hoc cum tres menses sine ullis doloribus, praeterquam quos ex curatione capiebat, consumpsisset, subito tanta vis morbi imum intestinum prorupit, ut extremo tempore per lumbos fistulæ puris eru- 4 perint. Atque hoc priusquam ei accideret, postquam in dies dolores accrescere febresque accessisse sensit, Agrippam generum ad se arcessi iussit et cum eo L. Cornelium Balbum Sextumque 5 l'educaeum. Hos ut venisse vidit, in cubitum innixus 'Quantam' inquit 'caram diligentiamque in valetudine mea tuenda hoc tempore adhibuerim, cum vos testes habeam, nihil necesse est pluribus verbis commemorare. Quibus quoniam, ut spero, satisfeci me nihil reliqui fecisse, quod ad sanandum me pertineret, reli- 6 quum est, ut egomet mihi consulam. Id vos ignorare nolui. Nam mihi stat alere morbum desinere. Namque his diebus quidquid cibi sumpsi, ita produxi vitam, ut auxerim dolores sine spe salutis. Quare a vobis peto, primum, ut consilium probetis meum, deinde, ne frustra dehortando impedire conemini.'

22. Hac oratione habita tanta constantia vocis atque vultus, ut non ex vita sed ex domo in domum videretur migrare, cum qui- dem Agrippa eum flens atque osculans oraret atque obsecraret,

'nactus est, auch wir eine Krankheit bekommen'.

2. *tenesmon*, Accusat. des griech. Wortes *tenemos* 'Stuhlwang'.

proponere hier 'vorschlagen, ver- ordnen'; *cui* ist dat. commodi mit dem Sinne der Abwehr; ähnl. wir: das ist gut für den Husten.—*celeria faciliaque* 'schnell und leicht (ge- lind)' wirkend'.

3. *In hoc*, näm. *morbo*.

intestinum (rectum), der Mastdarm. — *imum* s. zu XVIII, 9, 3. *fistulae* 'Geschwüre'.

4. *hoc*, näm. *ut per lumbos fistulae puris erumperent*.

in dies 'von Tag zu Tag'. — *febres* 'Fieberanfälle'.

5. *nihil* wie XV, 4, 2 *nihil opus pecunia est*.

Quibus bezieht sich auf *vos*; im D. setze daher die 2. Person. — *satisfeci* hier 'ich habe genugsam

dargehan'; deshalb folgt der accus. c. infin.

nihil reliqui facere 'nichts unterlassen', eigentl. keinen Rest machen.

ad sanandum me pertineret s. zu XXIII, 11, 3.

6. *mihi stat* 'es steht bei mir fest'. — *alere morbum* hängt von *desinere* ab.

ita produxi vitam 'dadurch habe ich nur in der Weise mein Leben gefristet'.

primum s. zu XVIII, 6, 2. *deinde* 'demnächst', wenn ihr meinen Entschluss nicht billigt.

22, 1. Der Hauptsatz steht am Ende von § 2 *preces — depressit*.

ex domo in domum (s. zu VI, 3, 5), Anklang an die sprichwörtliche Redensart der Griechen *οἴκοθεν οἴκαδε* (Pindar Olymp. 6, 99; 7, 5).

cum quidem hier 'als gleichwohl', s. zu XXIII, 2, 6.

ne ad id, quod natura cogeret, ipse quoque sibi acceleraret, et, 2 quoniam tum quoque posset temporibus superesse, se sibi suisque reservaret, preces eius tacitura sua obstinatione depressit. Sic 3 cum biduum cibo se abstinisset, subito febris decessit leviorque morbus esse coepit. Tamen propositum nihilo setius peregit. Itaque die quinto, postquam id consilium inierat, pridie Calendas 4 Aprilis Cn. Domitio C. Sosio consulibus decessit. Elatus est in lecti- cula, ut ipse praescriperat, sine ulla pompa funeris, comitantibus omnibus bonis, maxima vulgi frequentia. Sepultus est iuxta viam Appiam ad quintum lapidem in monumento Q. Caccilii, avunculi sui.

2. *quod* Obj. zu *cogeret*, im D. 'wozu'. Vergil. Aen. 3, 56 *quid non mortalia pectora cogis, auri sacra fames?*

ipse quoque sibi 'er selbst auch für seinen Theil', dat. incommodi. — *accelerare* hier Intrans. 'eilen'.

— *reservaret*, was ist hierzu aus *ne zu ergänzen*? s. zu XVIII, 6, 2 *ne moveret et exspectaret*.